COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Citta Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 487 del 22/07/2020

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 22/07/2020
PROPOSTA N. 709 DEL 21/07/2020

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETA MENTO OOPP - MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA
RESIDENZIALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE DI VIA DI MEZZO SUPERIORE.APPRO. PROG. ESECUTIVO
INDIZIONE DI GARA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di
Settore, validi fino al 30/06/2021;

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del
Responsabile Settore Ambiente;

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 24/06/2020 (valido fino al 31/07/2020) di nomina del
Responsabile Settore Vigilanza;

Visto che, con DecrLegge 18/2020, ¢ stata prorogata al 31 Luglio 2020 I'approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 ¢ stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022;

Visista la delibera di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETA MENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA - MESSA
IN SICUREZZA DELLA ZONA RESIDENZIALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE DI VIA DI MEZZO SUPERIORE. INDIZIONE DI GARA AI SENSI DELL'ART.
36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 DA AGGIUDICARE CON IL
METODO DEL MINOR PREZZO AI SENSI DELL’ART. 95 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016.

PREMESSO ¢ stato che con Deliberazione di C.C. n. 26 del 29.05.02 veniva approvato il progetto
generale dei lavori di realizzazione del P.P.E. delle zone Sfasciacarrozze — Capocroce opere di
urbanizzazione primaria ai sensi della legge 1/78 ;

CHE la Regione Lazio con nota prot. n. 8077 del 20.03.03 pervenuta al P.G. del Comune
prot. n. 3002 del 27.03.03 comunicava che con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 20.03.03

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 487 del 22/07/2020



rilasciava 1’autorizzazione per I’esecuzione dei lavori di che trattai ai sensi dell’art. 151 comma 2
del D.Lgs. 490/99;

CHE con Deliberazione di C.C. n. 76 del 03.10.03 veniva approvato il progetto esecutivo ai sensi
della legge 1/78 il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del P.P.E. delle zone Sfasciacarrozze —
Capocroce opere di urbanizzazione primaria I° lotto funzionale ammontante a complessivi €. 284.051,29 di
cui €.175.000,00 per lavori e €. 109.051,29 per somme a disposizione dell’ Amministrazione lavori realizzati
e ultimati alla data delo 01/12/2016;

CHE I'Amministrazione Comunale intende completare I'opera di urbanizzazione primaria e
provvedere alla messa in sicurezza della zona residenziale mediante la realizzazione dell'impianto di
illuminazione di Via di Mezzo Superiore;

CHE con Decreto del Ministero degli interni, veniva concesso un contributo pari a € 70,000 per
lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica;

CHE con Deliberazzione di GC n. 108 del 10/07/2020 venvia approvato il progetto
preliminare redatto dai tecnici comunali Arch. Roberto Mariotti e Geom. Sandro Torregiani,
ammontante a complessivi € 70.000,00 di cui € 46.109,00 per lavori, € 23.891,00 per somme a
disposizione dell' Amministrazione;

Considerato che ¢ stato redatto dai tecnici comunali Arch. Roberto Mariotti e Geom. Sandro
Torregiani, il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati ( (All. n 1), parte integrante e
sostanziale del presente atto e ad esso allegato, completo di elenco prezzi (All. n 2), computo metrico (All. n
3), capitolato (All. n 4) relazione tecnica (All. n 5), cronoprogramma (All. n 6) e documentazione
fotografica (All. n 7 definendo altresi l'importo della spesa occorrente ) per I’intervento di che trattasi,
ammontante a complessivi € 70.000,00 di cui € 46.190,00 per lavori ed € 23.891,00 per somme a
disposizione dell' Amministrazione di cui al seguente quadro economico:

A) PER LAVORI € 46.109,00
oneri sicurezza € 2.305,45
importo soggetto a ribasso d'asta del € 43.803,55
importo ribasso d'asta € 0,00

€ 43.803,55

TOTALE A € 46.109,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Imprevisti € 2.305,45
B2) Lavori in economia € 6.985,75
B3) SPESE TECNICHE
Coordinamento sicurezza in fase di prog. ed esec. € 2.000,00
B4) Contributi previdenziali 4% € 80,00
B5) Spese art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 922,18
B6) spese generali amministrazione € 300,00
B7) IVA AL 22% SU B3 EB4 € 457,60
BS) allacci a pubblici servizi € 5.000,00
B9) LV.A. 10% DI A+B1+B2 € 5.540,02
B10) Assicurazione RUP € 300,00
TOTALE B € 23.891,00)
C) IMPORTO TOTALE (A+B) totale C € 70.000,00)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 487 del 22/07/2020



RITENUTO il progetto esecutivo meritevole di approvazione;

Dato atto dell’estrema urgenza di effettuare 1 lavori nel piu breve tempo possibile e che gli
stessi sono immediatamente eseguibili pertanto il Responsabile del Procedimento affidera
direttamente 1 lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Codice degli Appalti e del regolamento dei
lavori in economia, ad una ditta qualificata previa gara informale;

Considerato doversi approvare la lettera d’invito all’uopo predisposta dall’U.T.C.;

Considerato che per effettuare pagamenti a partire dal 01/01/2016, a seguito dell’entrata a
pieno regime del bilancio armonizzato, tutti gli enti territoriali dovranno aver modificato 1 mandati
di pagamento per inserirvi la codifica dei nuovi schemi di bilancio e in caso di esercizio
provvisorio, dovranno trasmettere al tesoriere 1 dati di bilancio riclassificati cosi come ricordato da
Arconet con avviso pubblicato sul sito istituzionale, al fine di evitare il rischio del blocco della
gestione dei pagamenti, compresi quelli degli stipendi;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ¢
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016).”

Attesa la propria competenza a provvedere;

Richiamato il codice identificativo di gara (CIG) acquisito per il presente affidamento, attribuito
dall'Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
che risulta essere il seguente:

- CIG: 8375993814

- CUP: F65C20000930001

CONSIDERATO che il progetto ¢ stato redatto secondo le indicazioni impartite
dall' Amministrazione Comunale;

RITENUTO, pertanto, il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi meritevole di
approvazione;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.1.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

DETERMINA

Di indire gara informale per appaltare i lavori di completamento opere di urbanizzazione
primaria - messa in sicurezza della zona residenziale mediante la realizzazione dell'impianto di
illuminazione di via di mezzo superiore ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 da aggiudicare con il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs.
n. 50/2016 per I’importo di € 58.704,38 di cui € 2935,22 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d'asta;

Di approvare le modalita di partecipazione delle RDO;

Di dare atto che la spesa complessiva ammontante a € 70,000 trova copertura sul capitolo
cap. 102 del bilancio 2020;

DI DARE ATTO, altresi, che I’opera di che trattasi ammontante a complessivi € 70.000,00 ¢
finanziata mediante contributo concesso con contrbuto concesso dal Ministero dell'Interno, nel

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 487 del 22/07/2020



quale si specifica che possono essere assegnati ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e
10.000 abitanti al 1 gennaio 2018, un contributo pari ad € 70.000;
DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ¢ il Geom. Sandro

Torregiani;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ¢ rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che ’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Di dare atto che I’IVA verra versata direttamente dal committente allo stato ai sensi dell’art.
17 ter del D.P.R. 633/1972 - scissione dei pagamenti (Split payment);

Di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica ¢: UFH2ML;

Di dare atto che ¢ obbligatorio I’invio telematico della fattura (fattura elettronica) e che,
pertanto, non potra essere accettata la fattura cartacea;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere ai relativi mandati di
pagamento delle relativa fatture elettroniche, regolarmente liquidate da questo ufficio mediante il
programma informatico del Comune, entro la data di scadenza;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L.15/2005
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo, puod proporre ricorso innanzi al TAR Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo
pretorio;

Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo Pretorio online;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
I’attestazione della copertura finanziaria della spesa di cui alla legge 102/2009 art. 9 e del D. Lgs
267/2000.

11 Funzionario Istruttore

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

ALLEGATO 1)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 487 del 22/07/2020



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Citta Metropolitana di Roma Capitale
P.zza vittorio Emanuele III n. 1
00069 Trevignano Romano
Settore Investimenti

P. Iva 02132401007 Tel. 06/999120221
C.F. 80189850581 Fax 06/9999848
mail pec: mail :lavoripubblici@trevignanoromano.gov.it

MODALITA PARTECIPAZIONE alla RDO

LAVORI DI COMPLETA MENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA - MESSA IN
SICUREZZA DELLA ZONA RESIDENZIALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI VIA DI MEZZO SUPERIORE.

CIG: 8375993814 CUP: F67H0800091002

L’offerta per partecipare alla gara dovra essere presentata con le modalita ed entro i termini indicati nella RDO MePA.
La gara verra espletata sulla piattaforma MEPA.

I concorrenti esonerano il Comune di Trevignano Romano ed il MEPA da qualsiasi responsabilita inerente il mancato
od imperfetto funzionamento dei servizi di connettivitd necessari a raggiungere il portale e ad inviare i relativi
documenti necessari per la partecipazione alla procedura di affidamento

La presentazione dell’offerta dovra avvenire seguendo le diverse fasi telematiche previste nell’apposita procedura
guidata della piattaforma Mepa che consentono di predisporre buste virtuali contenenti la documentazione
amministrativa e buste virtuali contenenti I’offerta economica.

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DA PRESENTARE IN FASE DI OFFERTA

L’operatore economico invitato che vorra presentare la sua offerta dovra produrre, entro i termini previsti nella RDO, la
seguente documentazione obbligatoria:

1. dichiarazione di cui all’allegato A compilata e firmata digitalmente

2. capitolato speciale d’appalto firmato digitalmente per completa ed incondizionata accettazione

3. comunicazione conto corrente dedicato con allegato documento di identita

4. cauzione provvisoria dell’importo di € ;

5. eventuale altra Documentazione che I’amministrazione richiedera sul portale

OFFERTA ECONOMICA DA PRESENTARE IN FASE DI OFFERTA

2) oneri di sicurezza aziendali

3) dichiarazione di cui all’allegato B compilata e firmata digitalmente

4) PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA (parametro A) sulla somma di € 46.190,00 di cui € 2.305,45 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso) relativa all’importo dei lavori .

Ai fini dell’aggiudicazione il Punto Ordinante si avvarra della facolta prevista dal comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs.
50/2016 prevedendo I’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. Nel caso di paritd in graduatoria tra le
offerte ricevute si procedera mediante sorteggio.

11 Punto Ordinante procedera all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 487 del 22/07/2020



Allegato A) - redatta su CARTA INTESTATA

Spett.le Trevignano Romano

Oggetto: LAVORI DI COMPLETA MENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA -

MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA RESIDENZIALE MEDIANTE LA
REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI VIA DI MEZZO
SUPERIORE.

CIG: 8375993814 CUP: F67H0800091002

11 sottoscritto nato a il C.F. in qualita

di rappresentante legale della

con sede legale in alla via n CF

partita iva pec

DICHIARA

ai sensi degli artt. 46 ¢ 47 del D.P.R. N. 445 del 28.12.200, consapevole della responsabilita e delle sanzioni attribuite,
in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione e uso di atti falsi, sotto la propria responsabilita

1. dinon trovarsi nelle cause di esclusione previste dall’art.38 del D.Lgs.n.163\06 e s.m.i. ¢ comunque dovranno
dimostrare in ogni altra situazione che comporti il divieto a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

2. Di applicare al proprio personale il contratto collettivo nazionale di lavoro

3. che la ditta non ¢ assoggettata agli obblighi di assunzione obbligatorie di cuialla L.68\99 evvero che la ditta
¢ in regola con le norme della L.68\99;

4. dinon essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla L.383\2001 evvero di essersi avvalso dei
piani individuali di emersione previsti dalla L.383\2001;

5. diosservare le norme tutte dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di rispettare tutti gli
obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro, come dettate dal D.Lgs. 81\12008;

6. di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge e di applicare in tema
di trattamento economico i CCNL di categoria vigenti;

7. diaver preso visione, di sottoscrivere per accettazione ¢ di obbligarsi all’osservanza di tutte le disposizioni,
previste nel capitolato tecnico;

8. di aver giudicato il prezzo a base di gara e quello offerto pienamente remunerativi e tali da consentire 1’offerta
presentata;

9. diacconsentire al trattamento dei dati per la presente procedura;

10. di essere regolarmente iscritto alla Camera di Commercio al n per I’attivita oggetto della gara di che
trattasi,

11. dipossedere i requisiti tecnico-organizzativi per assicurare la regolare esecuzione della fornitura prevista dal
capitolato tecnico;

12. di accettare 1’eventuale consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle more della stipula del contratto di appalto

13. di possedere DURC regolare

14. di possedere le autorizzazioni e\o concessioni a norma di legge attinenti il servizio richiesto;

luogo data

11 dichiarante

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 487 del 22/07/2020



digitalmente.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 487 del 22/07/2020



Allegato B) - redatta su CARTA INTESTATA

Spett.le Trevignano Romano
Oggetto: _LAVORI DI COMPLETA MENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA -
MESSA 1IN SICUREZZA DELLA ZONA RESIDENZIALE MEDIANTE LA

REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI VIA DI MEZZO
SUPERIORE.

CIG: 8375993814 CUP: F67H0800091002

11 sottoscritto nato a il C.F.

in qualita di rappresentante legale della

con sede legale in alla via n CF
partita iva pec
OFFRE
a) % (diconsi percentuale) DI RIBASSO (Parametro A) sull'importo di €

€ 46.190,00 di cui € 2.305,45 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) relativa all’importo dei lavori .
La presente offerta sara valida e vincolante sino alla data prevista nella RDO di scadenza sottoscrizione contratto.

luogo data

In fede
Timbro e firma

La presente dichiarazione deve essere corredata da valido documento di_riconoscimento del sottoscrittore da allegare - firmare il documento anche
digitalmente.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 487 del 22/07/2020



